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W maszynach rotacyjnych o stale ob¬
racających się cylindrach stosowane są li¬
czydła, które przestawia się w czasie obro¬
tu zapomocą krzywki cykloidalnej. Zasto¬
sowanie tych, dotychczas tylko przy stale
obracających się maszynach używanych li¬
czydeł do pras pośpiesznych cylindrowych
nie jest znane.

W myśl wynalazku zadanie to rozwią¬
zano w ten sposób, że z cylindrem naciska¬
jącym pośpiesznej prasy cylindrowej
współdziała, naciskając nań, jedna lub
kilka obsad liczydłowych, na których znaj¬
duje się pio jednyan lub po kilka liczydeł.

Przez taki układ otrzymuje się przy
jednym przebiegu roboczym prasy po¬
śpiesznej cylamdirowej odbiltkę składu i
liczb, Dotychczas można to było wykonać
tylko w ten sposób, że arkusz zadrukowa¬

ny na cylindrze zatrzymującym się wkła¬
dano do drugiej Jpośpielsiznej prasy cylin¬
drowej, uskuteczniającej tylko druk liczb.
Liczby te są założone w bardzo skompli¬
kowane ramki liczydłowe, które się prze¬
stawia przez powrotny ruch wózka samo¬
czynnie zapomocą nieruchomego oporka.
Oprócz więc usunięcia jednego przebiegu
roboczego, oszczędza się jeszcze bardzo
skomplikowanej i drogiej ramki liczydło¬
wej. Przez zastosowanie takiego obracaj ą-
cego się liczydła do pośpiesznej prasy cy¬
lindrowej osiąga się więc, obok korzyści
materjalnej, także bardzo znaczną oszczęd¬
ność czasu, gdyż druk wykonywamy jed¬
nocześnie numeruje się i drukuje, a jedno¬
cześnie także suszy.

Przy innej formie wykonania wyna¬
lazku uskutecznia się przestawianie obra-



cających się liczydeł, stykających się z cy¬
lindrem naciskającym, zapomocą tarczy
krzywkowej na cylindrze naciskającym,
dalej zapomocą systemu drążków z krąż¬
kami i wahającej się dźwigni w ten spo¬
sób, iż w czasie jednego obrttu cylindra
liczydłowego liczydło przestawia się, a w
czasie drugiego obrotu tegoż cylindra dal¬
sze przestawianie ustaje.

Można również liczydło, stosowane
zwykle w ramie liczydłowej pośpiesznej
prasy cylindrowej, umieścić na obracają¬
cej się obsadzie liczydłowej. Dotychczas
nie można było umieszczać liczydeł na ob¬
racających się obsadach i stosować ich do
nieprzerywanego numerowania w prasach
płaskich lub rotacyjnych, gdyż nie znano
odpowiedniego sposobu uruchomienia tego
rodzaju liczydeł. Wynalazek niniejszy do¬
tyczy również i tego sposobu.

Na rysunkach przedstawiono przykła¬
dy wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia maszynę z cylin¬
drem zatrzymującym się każdorazowo po
wykonaniu jednego obrotu; rysunek przed¬
stawia schematycznie widok boczny ma¬
szyny. Fig. 2 przedstawia inną formę wy¬
konania maszyny z cylindrem dwusuwo¬
wym. Fig. 3 przedstawia znane uruchomie¬
nie liczydeł zapomocą krzywki cykloidal-
nej przy maszynach rotacyjnych o ciągle
obracających się cylindrach. Fig. 4 przed¬
stawia schematycznie w widoku bocznym
odmienną formę wykonania maszyny, w
której przestawianie obracających się li¬
czydeł uskutecznia się przy pomocy tarczy
krzywkowej na cylindrze naciskającym,
drążka z krążkami i wahającej się dźwigni.
Fig. 5 i 6 przedstawiają inne formy wyko¬
nania, w których liczydło umieszczono na
obracających się obsadach liczydłowych,
zamiast w ramach liczydłowych.

Przy formie wykonania maszyny we¬
dług fig. 1 cylinder a zatrzymuje się każ¬
dorazowo po wykonaniu jednego obrotu.
Cylinder ten posiada wieniec d zaczepia¬

jący wieniec c, który ze swej strony napę¬
dza pierścienie nastawcze d, zaopatrzone
w przymocowane do nich liczydła e. Koło
podziałkowe koła zębatego c tworzy część
koła podziałkowego b cylindra naciskają¬
cego, przyczem ich stosunek wyraża się u-
łamkiem prostym. Tego rodzaju układ bę¬
dzie stosowany przy drukowaniu i nume¬
rowaniu mniejszych arkuszy. Jeżeli cylin¬
der a obraca się, to wraz z nim obraca się
cylinder z pierścieniami nastawczemi, je¬
żeli zaś cylinder naciskający stanie, to cy¬
linder z pierścieniami nastawczemi rów¬
nież" się zatrzymuje.

Przestawianie liczydeł odbywa się
znanym sposobem przy pomocy krzywki
cykloidalnej /, wahającej się około drążka
g i włączanej lub wyłączanej odręcznie
zapomocą dźwigni h. Liczydło e jest umo¬
cowane na pierścieniu nastawczym d, a
przesuwający się w obie strony krążek q
liczydła e wchodzi na krzywkę f i przesta¬
wia w ten sposób cyfry. Przez to przy każ¬
dym obrocie pierścienia nastawczego d
powstaje nowy układ liczbowy.

Przy formie wykonania maszyny
przedstawionej na fig. 2 i posiadającej cy¬
linder dwusuwowy tworzy cylinder z pier¬
ścieniem nastawczym i również część cy¬
lindra naciskającego k, przyczem ich sto¬
sunek wyraża się ułamkiem prostym. W
tym wypadku nie wystarcza jeden cylin¬
der z pierścieniem nastawczym, lecz nale¬
ży ićisadzifć Uwa (takie cylńnidry i i /, gdyż
cylinder prasy dwusuwowej jest z reguły
mniejszy, niż cylinder prasy pośpiesznej
o zatrzymującym się cylindrze. W prasie
dwusuwowej papier obejmuje prawie cały
cylinder, podczas gdy w prasie o zatrzy¬
mującym się cylindrze papier obejmuje
w przybliżeniu tylko pół obwodu cylindra.
Obsada liczydła będzie miała więc śred¬
nicę o wiele mniejszą, niż w prasie po¬
śpiesznej o zatrzymującym się cylindrze.
Wskutek tego potrzeba, w celu korzystne¬
go zastosowania obracających się liczydeł,
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wykonywać robotę nie jedną lecz dwoma
umieszczonemi fedna nad drugą obsadami
liczydeł, aby papier zupełnie wyzyskać.
Jedna obsada liczydeł służy do zadruko¬
wania pierwszej połowy papieru, zaś dru¬
ga — do zadrukowania pozostałej części
papieru. Obwód cylindra cyfrowego i bę¬
dzie wtedy stanowił połowę obwodu cy¬
lindra dwusuwowego k, również obwód cy-
limdlra cyfcrioiwiego / będzie staoowił poło¬
wę obwodu cylindra naciskającego k. W
ten sposób numeracja całego arkusza u-
skutecznia się przy pierwszym obrocie cy¬
lindra, zaś przy jego drugim obrocie cy¬
linder ten podnosi się, w celu przepuszcze¬
nia w przeciwnym kierunku bez nacisku
wózka. W tym wypadku kółka zębate obu
cylindrów i li / z /pierścieniami nastaiwlcze-
;ni zaczepiają cylinder naciskający, lecz
wisikutek umiesćeniiia tego cyliimdra w czasie
drugiego obrotu cyfry n*e dotykają się już
papieru na cylindrze naciskającym.

Przy formie wykonania maszyny przed¬
stawionej na fig. 4 cylinder naciskający o
pośpiesznej prasy cylindrowej ma zwykle
obwód dwa razy większy, niż koło po-
działkowe koła zębatego c umieszczonego
na osi c1 obsady liczydłowej. Wskutek te¬
go koło podziałkowe koła zębatego c ob¬
raca się dwa razy w tym czasie, kiedy cy¬
linder naciskający a obrócił się tylko raz
jeden. Obwód koła podziałkowego koła zę¬
batego c jest w tym wypadku dokładnie
tak wielki, jak powierzchnia tłocząca cy¬
lindra naciskającego a. Zwykle kładzie
się na cylinder naciskający a gruby kar¬
ton o wielkości odpowiadającej dokładnie
powierzchni drukującej układu czcionko¬
wego prasy pośpiesznej. Na osi c1 umoco¬
wano obsadę liczydłową d, na której undt£-
szczono liczydła e znanym sposobem. Li¬
czydła te są przestawiane przez krzywkę
/ i to tylko w czasie jednego obrotu koła
zębatego c, dlatego tarcza krzywkowa h
wahająca się około osi g musi być wyłą¬
czona w czasie drugiego obrotu koła zęba¬

tego c. Wykonano to w ten sposób, ii na
wale g osadzono na stałe dźwignię i. Dźwi¬
gnia ta obraca wął g, a wraz z nim tarczę
krzywkową h zapomocą drążka k i krąż¬
ka 7, który ddtykla się tarczy kinzywkoiwej
m, umieszczonej na cylindrze a. 0 ile krą¬
żek' / wejdzie na taitfcfzę ktfzywfcową mt tar¬
cza krzywkowa h odsądza się w ten spo¬
sób, iż liczydła nie przestawiają się już
dalej.

Gdy jfwięc w smałszynie według fonmy
wykonania fig. 1 arkusz obejmujący cy¬
linder naciskający otrzymuje na pierwszej
swej połowie pewien numer, a na drugiej
połowie numer następny, w tym wypadku
dalsze przestawianie liczydeł przerywa się
tak, że po liczbie odbijającej się na krót¬
szym arkuszu papieru następuje bieg jało¬
wy cyfr na obsadach liczydłowych. Fig. 1
wyjaśnia przestawianie liczydeł w opisa¬
nej powyżej formie wykonania; wprowa¬
dzono przerwę w tern przestawianiu, a to
w ten sposób, iż w czasie jednego obrotu
cylindra cyfrowego liczydło przestawia
się, a w czasie drugiego obrotu cylindra
cyfrowego dalsze przestawianie ustaje.
Wskutek takiego urządzenia staje się
możliwe zadrukowanie dowolnie wielkich
arkuisizy papilera. Przy urtząidzeiniach według
fig. 5 i 6 umiiesztczomio liidzydiło, używaaie
dotychczas w ramkach liczydłowych po¬
śpiesznych pras cylindrowych, wprost na
obracających się obsadach liczydłowych,
czego jeszcze nie stosowano. Na obsadzie
d umooowanio izwamym sposobem K-
Gzyidło e na zinanym pierśdieniu. Li-
czyjdło to posiada krążek q po-
ruisizająjcy się w kiferumiku strizałki
w jedną stronę i zpowrotem w sankach s.
Ten ruch powrotny powoduje przestawia¬
nie cyfr. Przy pośpiesznych prasach cylin¬
drowych uskuteczniano to dotychczas za¬
pomocą osobnego układu dźwigni i drąż¬
ków w osobnej ramie. Lecz w myśl wyna¬
lazku uskutecznia się to w ten sposób, iż
krążek q uderza o umocowaną nieruchomo
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sprężynę f. Ta sprężyna f jest przytwier¬
dzona do pierścienia nastawczego g, wa¬
hającego się około osi g1. Jeżeli więc ob¬
sada d obraca się naprzód w kierunku
strzałki, to krążek q uderza o sprężynę f,
która zatrzyma ów krążek tak długo, aż na¬
stąpi przestawienie liczydła. Obsada d ob¬
raca się następnie dalej, V/skutek tego
sprężyna f przesunie się w kierunku strzał¬
ki i przepuści krążek q. Można również
jednak pierścień nastawczy g wahający się
około osi g1 przy pomocy dźwigni i każdo¬
razowo zmusić do ruchu w kierunku strzał¬
ki, i w ten sposób anecłiainiczmie usunąć
sprężynę /.

Przy formie wykonania według fig. 6,
na obracającej się obsadzie d mieści się
znane liczydło e. Krążek q zaczepia w tym
wypadku koło r o zazębieniu palczastem
obracające się około osi r1. W tym razie
zahamowano koło f przy pomocy hamulca
wstęgowego / i dźwigni v, osadzonej ra
osi u, mia którą działa ciężar o. Ciężar ha¬
mujący o musi być tak wielki, ażeby na¬
przód nastąpiło przestawienie wszystkich
liczydeł, a w ostatniej chwili, ażeby kółko
zębate r mogło się poruszyć dalej, poko-
nywując tarcie wstęgi hamulca- Oczywi¬
ście można zastosować także znane liczy¬
dła gwiazdowe albo numerowe*

W ten sposób może wykonywać pra¬
cę, stykając się z cylindrem naciskającym,
jedna lub kilka obsad liczydłowych, na
których umieszczono liczydła pojedynczo
lub w większej ilości.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Prasa pośpieszna cylindrowa z
wózkiem o ruchu powrotnym, znamienna
tern, że bieżące numerowanie odbitki za¬

pomocą obracających się liczydeł nastę¬
puje w tym samym przebiegu roboczym
co zadrukowanie odbitki, gdyż stykając się
z cylindrem naciskającym współdziała
jedna lub kilka obracających się obsad li¬
czydłowych, na których znajduje się po
jedinem lub po kiillka wskazajnych liczydeł.

2-j Prasa pośpieszna cylindrowa we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że przesta¬
wianie obracających się liczydeł uskutecz¬
nia się zapomocą tarczy krzywkowej (m)
na cylindrze naciskającym oraz drążków
z krążkami (k, l) i wahającej się dźwigni
(i) w ten sposób, iż w ciągu jednego obro¬
tu cylindra liczbowego przestawia się li¬
czydło, a w ciągu drugiego obrotu cylindra
liczbowego przestawianie tego liczydła
przerywa się.

3. Prasa pośpieszna cylindrowa we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że na okrą¬
głej obsadzie liczydłowej, przylegającej
do cylindra naciskającego, osadzono jedno
lub kilka liczydeł, które zwykle mieszczą
się w płaskiej ramce liczydłowej pośpie¬
sznej prasy cylinidraweij.

4. Prasa pośpieszna cylindrowa we¬
dług zastrz^ 3, znamienna tern, że następ¬
ne przestawianie płaskich liczydeł z poru¬
szającemi się w jedną stronę i zpowrotem
sankami uskutecznia się zapomocą stałej
sprężyny pibeiąjgajjącej.

5. Prasa pośpieszna cylindrowa we¬
dług zastrz. 3, znamienna tern, że przesta¬
wianie liczydła uskutecznia się zapomocą
jednego lub kilku hamowanych kół o za¬
zębieniu palczastem*

• Wilhelm Zimbel.
Zastępca: Inż, W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 7261.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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